

证券代码：000636

证券简称：风华高科

公告编号：2010-05

广东风华高新科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司所有董事均出席会议。

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司董事长钟金松先生、董事总经理幸建超先生及财务负责人袁聪先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	2,840,737,194.71	2,689,442,068.51	5.63%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,914,053,871.73	1,825,730,050.88	4.84%
股本（股）	670,966,312.00	670,966,312.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.85	2.72	4.78%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	428,231,309.66	326,138,531.07	31.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,344,070.40	-14,095,699.58	-
经营活动产生的现金流量净额（元）	43,117,990.65	73,337,408.45	-41.21%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.06	0.11	-45.45%
基本每股收益（元/股）	0.05	-0.02	-
稀释每股收益（元/股）	0.05	-0.02	-
加权平均净资产收益率（%）	1.97%	-0.80%	增加 2.77 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.82%	-0.94%	增加 2.76 个百分点

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-57,409.19
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,469,867.22
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	916,202.95

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-62,131.22
所得税影响额	-509,882.21
少数股东权益影响额	-35,675.85
合计	2,720,971.70

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	75,674	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
肇庆市能源实业有限公司	20,000,000	人民币普通股
广东粤财投资有限公司	11,701,788	人民币普通股
深圳市加德信投资有限公司	8,760,785	人民币普通股
肇庆市金叶投资发展有限公司	7,344,034	人民币普通股
肇庆市银华网络技术有限公司	6,775,000	人民币普通股
郑泽棠	4,410,030	人民币普通股
孟楠	3,750,000	人民币普通股
光大证券—工行—光大阳光混合优选（阳光 6 号）集合资产管理计划	3,501,181	人民币普通股
李相	3,062,000	人民币普通股
李晓华	3,021,795	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表中主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因：
 交易性金融资产较年初增长 206.01%，主要系公司报告期申购新股中签所致；
 预付账款较年初增长 45.06%，主要系公司报告期产品订单充足，预付原材料款增加所致；
 长期股权投资较年初增长 31.74%，主要系公司报告期参股公司上市后相关权益转入所致；
 长期待摊费用较年初增长 208.94%，主要系公司报告期末部分在建工程结转所致；
 短期借款较年初增长 62.05%，主要系公司报告期银行贷款增加所致；
 应付票据较年初增长 100%，主要系公司报告期以银行承兑汇票支付货款增加所致；
 应付职工薪酬较年初减少 35.73%，主要系公司报告期支付 2009 年应付未付职工薪酬所致；
 应付利息较年初增长 50.41%，主要系公司报告期银行借款增加所致；
 长期借款较年初减少 67.47%，主要系公司报告期偿还银行中长期借款所致。

2、利润表中主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因：
 营业收入比去年同期增长 31.3%，主要系报告期受全球经济复苏及行业回暖影响，公司主营产品销量大幅增加所致；
 营业税金及附加比去年同期增加 53.09%，主要系报告期公司营业收入增加，应交增值税增加所致；
 财务费用比去年同期下降 54.73%，主要系报告期公司银行借款较上年同期减少，且利率下降导致利息支出减少所致；
 资产减值损失比去年同期增长 468.56%，主要系公司报告期末应收账款余额较年初增加，对应计提坏账准备增加所致；
 投资收益比去年同期大幅增加，主要系公司报告期以闲置资金申购新股，出售后所产生的投资收益增加所致；

营业利润与去年同期比较，由亏损 1623 万元转为盈利 3547 万元，主要系公司报告期主营产品产销两旺，以及降本控费导致期间费用减少所致；

营业外支出比去年同期增长 421.21%，主要系公司报告期处置固定资产增加损失所致；

所得税费用比去年同期增长 973.49%，主要系公司报告期确认递延所得税资产增加所致；

净利润与去年同期比较，由亏损 1410 万元转为盈利 3634 万元，主要系公司报告期营业利润大幅增加所致；

3、现金流量表中主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因：

经营活动产生的现金流量净额比去年同期下降 41.21%，主要系公司报告期支付 2009 年应付未付职工薪酬、创利奖金及税费增加所致；

投资活动产生的现金流量净额比去年同期上升 46.18%，主要系公司报告期固定资产支出减少所致；

筹资活动产生的现金流量净额比去年同期下降 79.08%，主要系公司报告期银行贷款减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	原法人股东	法定承诺	严格按法定承诺履行
股份限售承诺	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	广东省广晟资产经营有限公司	(1) 关于减少和规范与风华高科关联交易的承诺；(2) 关于与风华高科避免和消除同业竞争的承诺。	履行中。
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	-	-	-
其他承诺（含追加承诺）	-	-	-

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	同向大幅上升			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	约为 6,800 万元至 7,300 万元	177.10	增长	3739.64%至 4021.96%
基本每股收益（元/股）	约为 0.101 元至 0.109 元	0.0026	增长	3784.62%至 4053.85%
业绩预告的说明	受全球元器件行业全面复苏影响，公司主营产品市场需求旺盛，公司预计 2010 年 1-6 月实现净利润为 6,800 万元至 7,300 万元，具体数据尚存在不确定性。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额(元)	期末持有数量(股)	期末账面值(元)	占期末证券投资比例(%)	报告期损益(元)
1	A 股	002382	蓝帆股份	52,500.00	1,500.00	52,500.00	2.96%	0.00
2	A 股	002383	合众思壮	37,000.00	1,000.00	37,000.00	2.09%	0.00
3	A 股	601106	中国一重	1,704,300.00	299,000.00	1,635,120.00	92.17%	0.00
4	A 股	300060	苏州恒久	20,800.00	1,000.00	20,800.00	1.17%	0.00
5	A 股	002379	鲁丰股份	3,300.00	100.00	5,000.00	0.28%	0.00
6	A 股	002381	双箭股份	16,000.00	500.00	16,000.00	0.90%	0.00
7	A 股	002386	天原集团	7,680.00	500.00	7,680.00	0.43%	0.00
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已售出证券投资损益				-	-	-	-	916,202.95
合计				1,841,580.00	-	1,774,100.00	100%	916,202.95

证券投资情况说明

无

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010 年 1 月 5 日	董事会秘书办公室	实地调研	金鹰基金管理有限公司	公司经营情况, 未提供书面材料
2010 年 1 月 1 日至 3 月 31 日	董事会秘书办公室	电话沟通	公司投资者	公司经营情况

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

广东风华高新科技股份有限公司

法定代表人：钟金松

二〇一〇年四月二十七日